
 

 

 

 

 

Delibera  
Classificazione: II/8 
N. Allegati: 1 

 
 

Consiglio di Dipartimento del 16 febbraio 2023 
 

 
 

6. PROVVEDIMENTI FINANZIARI  
 
 

Struttura proponente: Segreteria amministrativa 
Soggetto richiedente: Prof. Frati 
N. ordine del giorno: 6.2 
Argomento:  PROVVEDIMETNI FINANZIARI 
Oggetto:    Acquisizioni strumentazioni d’importo > 40.000,00 Prof. Monaci su 

finanziamento PNRR - NBFC Spoke 3. – CUP B63C22000650007 
Allegati:    richiesta del docente 

 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza, invita il Consiglio a 
deliberare nella composizione conforme all’articolo 13 del Regolamento generale di Ateneo, emanato 
con decreto rettorale rep. n. 1201 del 5 settembre 2016. 
 

Il Consiglio di Dipartimento nella seguente composizione:  

Professori I fascia F C At Ag Ass Professori I fascia F C Ast Ag Ass 

1 BALDARI Cosima x     4 CALLAINI Giuliano x     

2 BATTAGLIA Mario 
Alberto 

x     5 FRATI Francesco    x  

3 BINI Luca x     6 LUPETTI Pietro x     

Professori II fascia F C Ast Ag Ass Professori II fascia F C Ast Ag Ass 

1 ANGIOLINI Claudia    x  13 MARCHINI Daniela x     

2 BIANCHI Laura    x  14 MARRI Laura x     

3 CAI Gianpiero    x  15 MONACI Fabrizio x     

4 CARAPELLI 
Antonio 

x     16  MORBIDELLI Lucia x     

5 DONNINI Sandra x     17 NARDI Francesco x     

6 ERMINI Leonardo x     18 NEPI Massimo x     

7 FERRETTI 
Francesco 

x     19 PATRUSSI Laura x     

8 FINETTI Francesca x     20 PERINI Claudia x     

9 FROSINI Maria x     21 RIPARBELLI 
M.Giovanna 

   x  







 

 

 

 

 

10 IETTA Francesca x     22 SAPONARA Simona x     

11 LOPPI Stefano x     23 ULIVIERI Cristina x     

12 MACCHERINI 
Simona 

   x  24 VALOTI Massimo    x  

Ricercatori F C Ast Ag Ass Ricercatori F C Ast Ag Ass 

1 AVANZATI Anna 
Maria 

   x  8 DI GIOVANNI 
Filippo 

x     

2 BADANO Davide x     9 FANFARILLO 
Emanuele 

x     

3 BEZZINI Daiana x     10 FATTORINI Niccolò x     

4 CAPITANI Nagaja x     11 LANDI Claudia x     

5 CASSIOLI Chiara    x  12 MENCARELLI 
Caterina 

x     

6 CELLETTI Silvia x     13 MUCCIFORA 
Simonetta 

x     

7 DELLA 
GIOVAMPAOLA 
Cinzia 

x     14 ONNIS Anna x     

Assegnisti di ricerca F C Ast Ag Ass Assegnisti di ricerca F C Ast Ag Ass 

1 LOPRESTI Ludovica x     2 TATANGELO 
Vanessa 

x     

Personale T-A F C Ast Ag Ass Personale T-A F C Ast Ag Ass 

1 BORGHERESI 
Sabrina 

   x  4 MERCATI David x     

2 CASTAGNINI Paolo x     5 PACCAGNINI 
Eugenio 

x     

3 CRESTI Laura    x         

Studenti F C Ast Ag Ass Studenti F C Ast Ag Ass 

1 CENSINI Alberto x     5 REA Arianna    x  

2 INGRAO Leonardo 
Maria 

   x  6 RIZZI Viola x     

3 NANNI Giada x     7 ROGGI Kim x     

4 POLISENA Alice x            

(Legenda: F= favorevole, C= contrario, Ast= Astenuto, Ass.=Assente, Ag= assente giustificato) 
 

 
 

- visto il vigente statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell'Unione Europea;  



 

 

 

 

 

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito "PNRR"), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) n. 

2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

- visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e successiva 

rettifica del 23 novembre 2021, recante "Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 

l'attuazione degli interventi PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali 

di rendicontazione", con cui sono state assegnate al Ministero dell'Università e della Ricerca 

risorse per l'attuazione degli interventi del PNRR nell'ambito della Missione 4 - Componente 2 

"Dalla Ricerca all'Impresa" (di seguito "M4C2"); 

- visto il Decreto Direttoriale MUR n n. 3138 del 16 dicembre 2021, così come rettificato dal 

Decreto 

Direttoriale MUR n. 3175 del 18 dicembre 2021 “Avviso pubblico per presentazione Proposte di 

intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali”; di RS 

su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza”; 

- visto il Decreto Direttoriale MUR di concessione del finanziamento nr. 1034 del 17/6/22 con cui 

viene assegnato il finanziamento al Soggetto Attuatore del National Biodiversity Futere Center;  

- vista la richiesta del Prof. Monaci con cui, al fine di espletare attività di ricerca nell’ambito del 

progetto sopra richiamato richiede l’acquisizione di un sistema integrato EA-IRMS per analisi 

isotopiche; 

- visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Codice dei contratti pubblici), con particolare 

riferimento all’articolo 36 “contratti sotto soglia”, così come aggiornato dall’art. 51, co. 1, del 

decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 29 luglio 2021, n. 108, nella parte in 

cui è previsto l'affidamento diretto per le acquisizioni di servizi e forniture di valore fino a € 

139.000,00, oltre oneri fiscali a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

- considerato che l’acquisto oggetto del presente provvedimento è funzionalmente destinato alle 

attività di ricerca, e che, in forza dell’art. 4 del decreto legge 126/2019, convertito con 

modificazioni con la legge 159/2019, non sussiste per tale fattispecie l’obbligo del ricorso alle 

convenzioni Consip e al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

- rilevato che a seguito di indagine di mercato l'oggetto dell'acquisizione richiesto fornito 

dall'Operatore economico ThermoFischer, soggetto in possesso di pregresse esperienze 

analoghe a quelle oggetto dell'affidamento, risulta quello più rispondente alle esigenze di 

ricerca del Prof. Monaci ed in particolare lo strumento è in realtà la somma di diverse 

componenti (“sistema integrato di tracciabilità”) e non ho trovato evidenza di assemblaggi simili 

presso altri rivenditori; 

- ritenuto di non suddividere l’acquisizione in lotti funzionali poiché l’oggetto dell’acquisizione 

consiste in un’unica fornitura non frazionabile;  

- viste le Linee Guida n. 4 così come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 relative alle “procedure per l’affidamento 



 

 

 

 

 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare riferimento al 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

- ritenuto che il prezzo richiesto dall’operatore economico per l’acquisizione oggetto del presente 

provvedimento risulta congruo secondo l’indagine di mercato effettuata;  

- verificati i requisiti dell’operatore economico offerente; 

- visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

dell’Università degli Studi di Siena, con particolare riferimento all’articolo 26 “Contratti passivi: 

autorizzazione e determinazione a contrarre”; 

- vista la programmazione biennale delle acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2023 

e2024, approvata il 20/12/22 dal Consiglio di Amministrazione dell’Università di Siena con 

delibera n. 2408/2022 (prot. 255206/2022), che contempla anche le acquisizioni per il 

Dipartimento di Biotecnologie Chimica e Farmacia, tra cui quella oggetto del presente 

provvedimento; 

- vista la determinazione del Direttore Generale nr. 1634 del 2 maggio 2022 (prot. 101275/2022) 

con cui sono stati individuati i Responsabili Unici del Procedimento dell’Università di Siena ai 

sensi dell’art. 31del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- accertata la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per 

l’acquisizione dell’oggetto di acquisto sopra descritto nel progetto contabile indicato nella 

richiesta di acquisto allegata 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni sopra riportate, l'acquisizione di un sistema integrato EA-IRMS per analisi isotopiche 
fornito dall'Operatore economico ThermoFischer, individuato previa indagine di mercato, per un importo 
complessivo pari a € 214.987,85, oltre oneri fiscali. 

2. Di imputare i costi dell’acquisizione sopra richiamata per un totale di € 262.285,18 IVA compresa sul 
progetto (2264-2022-FF-PROFCMUR_PNRR_PC_LEAD.SPOKE3CN5_001) NBFC Spoke 3. – CUP 
B63C22000650007. L'acquisizione è finanziata dall'Unione europea – NextGenerationEU nell'ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Componente 2 – M4C2. 

3. Di individuare quale direttore esecutivo del contratto il prof. Monaci Fabrizio. 

4. Di recedere dal contratto in caso di esito negativo sulle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale dichiarati dall’Operatore economico e di procedere alla tempestiva segnalazione all’ANAC e 
all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

 

La presente delibera, il cui testo viene letto e approvato seduta stante, è dichiarata immediatamente 
esecutiva. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Per l’esecuzione 

Segreteria amministrativa DSV 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

La Segretaria           Il Presidente 

            Monica Rocchi                         Luca Bini  

 


		2023-02-17T15:49:40+0100
	IT
	Monica Rocchi


		2023-02-17T15:48:17+0000
	BINI LUCA




